
 1

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio gare – Settore Affidamenti e gare di lavori 
Via Balbi,5 16126 Genova 

tel. 010/209.9401/9279/51881- e-mail -areanegoziale@pec.unige.it 

 

OGGETTO: 02/2022 - Procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, ex art. 63 del d. lgs 

50/2016 per la scelta del contraente cui affidare i lavori di sistemazione definitiva del passaggio 

pedonale tra gli edifici universitari di Via Dodecaneso e l'accesso su Via Padre Semeria, Genova - 

CUP: D37B20000170005 – CIG 9095957D29 

 

VERBALE SEDUTA TELEMATICA DEL 21.04.2022 

 

Premesso che l’Amministrazione universitaria: 

• con delibera del Consiglio di Amministrazione n.194 del 20.10.2022 l’Università degli Studi di Genova 

ha approvato di procedere, tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 

63 del d. lgs. 50/2016, all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, così come previsto dall’art. 1 comma 

2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 

2021, n. 108, all’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

• con lettera invito pubblicata in data 21.03.2022 sulla piattaforma Sintel del portale www.ariaspa.it, 

sono state invitate le seguenti 7 imprese, sorteggiate tra quelle che hanno presentato istanza di 

partecipazione alla procedura a seguito di avviso di indagine di mercato, a presentare offerta 

economica per la procedura in oggetto da aggiudicare con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 

Codice: 

N° ID SORTEGGIO RAGIONE SOCIALE C.F. 

1 1236084039 COGEAS SRL 01544370057 

2 1846896677 STINGO SRL 02991690641 



 2

3 236245376 O.M.C. GRAGLIA SRL 03128170044 

4 929438383 TASSISTRO GIAN BRUNO SRL 03121880102 

5 2118464841 GISA MONTAGGI S.R.L. 08310381218 

6 1648906792 OFFICINE G. GIORDANO S.R.L. 07587980637 

7 1883256040 PALASER SRL 01182700078 

 

• ha informato le imprese circa il giorno e l’ora dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 

l’anno 2022 il giorno 21 del mese di aprile alle ore 10.30 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Stefano 

Bergamini – Area Sviluppo Edilizio, nominato con decreto direttoriale n. 2257 del 05.04.2019, con il supporto 

della dott.ssa Manuela Biagi e del dott. Alberto Giurato, apre la seduta telematica per l’esame della 

documentazione pervenuta. 

Il Responsabile unico del procedimento, constata che entro il termine del giorno 20.04.2022 risultano 

pervenuti, tramite Piattaforma SINTEL, n. 4 offerte appartenenti ai seguenti operatori economici: 

 

N.  IMPRESA P.IVA 

1 TASSISTRO GIAN BRUNO SRL 03121880102 

2 GISA MONTAGGI S.R.L. 08310381218 

3 COGEAS SRL 01544370057 

4 O.M.C. GRAGLIA SRL 03128170044 

Il Responsabile unico del procedimento procede quindi all’apertura delle buste telematiche amministrative 

delle sopraindicate imprese.  

Dopo aver constatato per ogni impresa che, all’interno di ogni busta, sono presenti i documenti richiesti nella 

lettera di invito, provvede all’apertura di ciascun documento e constata che il contenuto risponde a quanto 

richiesto e che la firma digitale apposta è valida. 

Il RUP procede telematicamente, quindi all’apertura delle offerte economiche dei quattro operatori economici, 

verificando, per ciascuno, la presenza del modulo relativo al costo della manodopera e sicurezza ed annotando 

il valore delle offerte espresso in termini di ribasso unico percentuale, ottenendo la seguente tabella: 

Operatore economico Ribasso % 

TASSISTRO GIAN BRUNO SRL 16,2000 

GISA MONTAGGI S.R.L. 6,6200 

COGEAS SRL 23,8600 



 3

O.M.C. GRAGLIA SRL 11,8200 

 

Il Responsabile Unico del procedimento, poiché le imprese ammesse sono risultate inferiori a 5 non procede 

alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all’art. 97 del Codice.  

Il RUP, ritenuta l’offerta presentata dall’Impresa COGEAS SRL – con sede legale in Strada Valgera 49/51 – 

14100- Asti (AT) - PI. n. 01544370057 – conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto e verificato 

positivamente il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D.lgs 50/2016 propone 

l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto all’Impresa COGEAS SRL per il ribasso percentuale offerto 

pari al 23,8600 % ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, rinviando all’organo competente la proposta 

per l’approvazione, previa trasmissione del verbale di gara, per la necessaria verifica. 

La seduta è tolta alle 11:00. 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Stefano Bergamini 

 


		2022-04-27T11:46:37+0200
	Bergamini stefano




